IL.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Binas Illtis  Vrae literas eodem tempore datas simul accepimus, 
ex quibus alteris Illtis Yrae verum et pium affectum erga christianam 
religionem et maximum studium propagandae veritatis divinae 
liquido cognovimus. Quae res maxima sane et mirifica nos laetitia 
perfudit precamurque deum, ut suum opus, quod in I l l te Vra operari 
coepit, magno cum fructu et emolumento totius orbis christiani 
perficiat et confirmet. Et quamquam eam laudem, quam Illtas 
y r a  propter propagationem verae religionis nobis tribuit, haud 
quaque agnoscamus, tamen gratissimum nobis est Illtis Vrae 
praeconium atque utinam ex animo et tota mente veram religionem 
omni promotam cupimus, sic ad eam amplificandam et propa
gandam deus omnipotens nobis successus foelices et fortunatos 
largiatur, nos certe studium et conatum nostrum numquam 
desiderari patiemur. Quod alteris suis literis Illtas y r a  petit, ut 
scripta eiusdem ad electores et principes Germaniae destinata1 2)

1) Am 5. Januar 1558 spricht Andreas Trzecieski dem Herzoge sein 
Bedauern aus, daß der König den Dorothius nicht in seinen Dienst ge
nommen habe.

2) Durch Vergerio war Kadziwill in Verbindung mit deutschen Fürsten, 
besonders mit Herzog Christoph von Wirttemberg getreten und hatte sie ersucht, 
eine Gesandtschaft an den polnischen König zu senden, damit er den Anhängern 
der Augsburgischen Konfession freie Religionsübung gewähre.
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sine mora transmittere ac istam Illtis yrae respondendi cessationem 
propter castrensia negocia factam nostris literis apud illmas celsnes 
suas excusare velimus, hoc sane primo quoque tempore facturi 
sumus. Regiomonti 8. Januarii 1558.

L.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Cum histe diebus nobis ab illmo d. duce Wirtembergensi 
fasciculus literarum allatus esset funulis compactus, inscidendo 
laesimus alteram ligaturam eius fasciculi, quem II lh yrae cum 
hisce mittimus, propterea quod inscriptio illius pone nostris alli
gata literis non apparebat. Hoc cum per errorem omnia scilicet 
ad nos pertinere arbitrantes factum sit, amice Illtem yram  roga
tam habemus, ut hanc nobis improvidentiam ignoscat. Latere 
autem Illtem yram  nolumus dictum i limum d. ducem Wirtemb. 
nec non d. Vergerium in hanc fere sententiam literas ad nos 
dedisse, quod diuturna adeo mora responsi Illtis yrae varias illis 
cogitationes pariat, ac si ea res, de qua agitur, non usque adeo 
cordi esse quibusdam minusque serio agi videatur. Nos sane 
singulis literis Illtem yram ; ut se res habet, excusavimus causasque 
morae exposuimus. Yerum ne in animis illorum virorum su
spicio maior crescat atque ita in mittendis, prout necessitas ne- 
gocii postulat, nunciis suis sententiam mutent, Illtem yram  peti
mus, ut primo quoque tempore animos ancipites de certitudine 
confirmare pergat iliisque cogitationes ab re alieniores eximat, 
ut quod Illtem yram  n0n modo pie coepisse, sed constanter quo
que promovere omnibus constat, in amplificanda gloria divina ac 
propaganda animarum salute magis magisque ad niti omnes ho
mines cum immortali Illtis yrae nominis celebritate depraedicent. 
Regiomonti 10. Februarii 1558.